

Số: 03/BC-UBND

Ia Ko, ngày 10 tháng 7 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH, QP - AN 6 tháng đầu năm 2025 và phương hướng thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2025:

I. TÌNH HÌNH CHUNG:

Xã Ia Ko có diện tích tự nhiên 210,72 km², quy mô dân số 24.935 người, trong đó đồng bào dân tộc thiểu số chiếm 51,33%. Xã được thành lập trên cơ sở sáp nhập nguyên trạng 03 xã (Ia Hlóp, Ia Ko – huyện Chư Sê, Ia Hla - huyện Chư Puh) theo Nghị quyết 1664/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025, chính thức hoạt động từ ngày 01/7/2025.

Bộ máy chính quyền và các phòng chuyên môn đang trong giai đoạn ổn định tổ chức, tiếp nhận, rà soát hồ sơ, thống nhất hiện trạng để phục vụ công tác quản lý, điều hành. Đời sống nhân dân cơ bản ổn định, tuy nhiên còn nhiều khó khăn do hạ tầng giao thông, thủy lợi còn hạn chế, tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo còn cao, nhu cầu hỗ trợ phát triển sản xuất và ổn định đời sống lớn; cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo phát triển kinh tế, nâng cao thu nhập, từng bước hoàn thiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã mới sáp nhập.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRÊN LĨNH VỰC KINH TẾ.

1. Công tác Nông nghiệp

1.1. Trồng trọt

Hiện nay, trên địa bàn xã đã hoàn thành thu hoạch vụ Đông Xuân 2024 -2025 với diện tích gieo trồng là 432 ha¹; năng suất lúa Đông Xuân trung bình đạt 56,8 tạ/ha; sản lượng lúa đạt 1.510,8 tấn; chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để triển khai sản xuất vụ Mùa đúng lịch thời vụ khuyến cáo. Tổng diện tích gieo trồng 6 tháng đầu năm trên địa bàn xã là 10.018,91 ha; đạt 97,27% kế hoạch phân bổ đầu năm (cộng kế hoạch phân bổ cho 03 xã cũ trước sáp nhập). Tình hình sinh trưởng và phát triển các loại cây trồng ổn định, sâu bệnh hại ở mức nhẹ, gây hại không đáng kể. Công tác kiểm tra dịch bệnh trên cây trồng và hướng dẫn sản xuất trồng trọt được tăng cường. Tiếp tục đẩy mạnh hướng dẫn người dân phát triển, mở rộng diện tích sản xuất theo tiêu chuẩn, chất lượng cao, có truy xuất nguồn gốc và từng bước xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu, chỉ dẫn địa lý, đáp ứng thị trường tiêu thụ trong nước và xuất khẩu. Đến nay, toàn xã đã được cấp 04 mã số vùng trồng cây ăn quả với tổng diện tích là 82,26 ha².

1.2. Chăn nuôi - Thú y, thủy sản

- *Chăn nuôi*: Tình hình chăn nuôi trên địa bàn xã phát triển ổn định, tổng đàn

¹ Trong đó: lúa Đông Xuân 266 ha, khoai lang 24 ha, đậu các loại 8 ha, rau các loại 106 ha và cây hàng năm khác 28 ha.

² 01 mã vùng trồng Chanh dây của Công ty CP Na Foods với diện tích 29,46 ha và 03 mã vùng trồng sầu riêng của Công ty Sen Việt và Công ty Nông sản Ia Hla với diện tích 52,8 ha.

có khoảng 29.900 con lợn, gần 5.700 con trâu bò và trên 140.000 con gia cầm. Công tác tiêm phòng các loại vắc xin cho đàn vật nuôi và phun hoá chất tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi được thực hiện đảm bảo kế hoạch đề ra, góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh động vật trên địa bàn, đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn định. Chăn nuôi có xu hướng phát triển theo hướng trang trại; hiện nay trên địa bàn xã có 18 trang trại chăn nuôi (06 trang trại chăn nuôi lợn và 12 trang trại chăn nuôi gia cầm); trong đó, có 13 trang trại quy mô vừa và 05 trang trại quy mô lớn.

- *Thủy sản*: Trên địa bàn xã đa phần là các loài cá nước ngọt được nuôi ở các ao hồ nhỏ lẻ, quy mô hộ gia đình với tổng diện tích nuôi trồng là 8 ha; không có diện tích khai thác tự nhiên.

1.3. Lâm nghiệp:

Diện tích rừng trên địa bàn xã hiện tại là 39,13 ha. Trong đó: Rừng tự nhiên là 37,28 ha; rừng trồng là 1,86 ha. UBND xã duy trì phối hợp với Hạt kiểm lâm Chư Sê – Chư Puh, Ban quản lý rừng phòng hộ Nam Phú Nhơn tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng trong mùa khô; vận động các hộ dân đăng ký trồng rừng trong quy hoạch và ngoài quy hoạch năm 2025; triển khai kế hoạch trồng cây phân tán năm 2025 (dự kiến thực hiện trồng 29 ha cây phân tán tương đương 29.000 cây).

1.4 Công tác thủy lợi, phòng chống thiên tai:

Trên địa bàn xã có 10 công trình thủy lợi gồm 05 đập dâng và 02 hệ thống kênh thủy lợi³ đảm bảo cung cấp nước tưới cho hơn 450 ha cây trồng. Công tác kiểm tra, hướng dẫn nhân dân khơi thông, gia cố kênh mương để phục vụ cho sản xuất được chú trọng. Thường xuyên tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân sử dụng nước sản xuất hợp lý, chuyển đổi cơ cấu cây trồng tại các vùng có nguy cơ thiếu nước. Công tác phòng chống thiên tai được quan tâm, kịp thời xác minh, tổng hợp thiệt hại và đề xuất cấp có thẩm quyền hỗ trợ cho người dân.

1.5. Công tác quản lý vật tư nông nghiệp và ATTP:

- Tổ chức thực hiện Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

- Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành đánh giá, phân loại, xử lý các vi phạm hành chính trong lĩnh vực sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản trên địa bàn năm 2025.

1.6. Chương trình xây dựng Nông thôn mới: Tổ chức rà soát thực trạng xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã theo Bộ tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.⁴

³ Công trình thủy lợi Đập Ia Poom, với diện tích tưới 25 ha cây trồng chiều dài bê tông 750m đã hư hỏng nhiều; Công trình thủy lợi đập Obung cung cấp nước tưới cho 51 ha lúa và 60 ha các loại cây trồng khác; Công trình đập dâng Obung 2 cung cấp nước cho 38 ha lúa, 40 ha cây công nghiệp; Công trình đập làng Tai Glai đảm bảo tưới cho 15 ha lúa và 20 ha cây công nghiệp; Kênh thủy lợi làng Sur A có chiều dài 720m (bê tông) cung cấp tưới cho 20ha cây trồng trong đó 15ha lúa nước và 05ha cây cà phê; kênh thủy lợi làng Tai Glai, xã Ia Ko có chiều dài 483m (bê tông) cung cấp tưới cho 22ha cây trồng trong đó 07ha lúa nước, 25ha cây cà phê; Công trình Đập Plong 1 với chiều dài kênh mương 770m chưa được kiên cố hóa cung cấp nước tưới cho 41,47 ha cây trồng; Công trình Đập Ia Lốp có tổng chiều dài kênh mương 2380m (đã kiên cố hóa 1000m) cung cấp nước tưới cho 114,47 ha cây trồng; Công trình đập Làng Á có chiều dài kênh mương 2320m đã kiên cố hóa chiều dài 950m cung cấp nước tưới cho 90,86 ha cây trồng; Công trình Đập làng Tol cung cấp nước tưới cho 22,05 ha cây trồng có chiều dài 550m chưa được đầu tư kiên cố hóa.

⁴ - Đối với xã Ia Hla (cũ): đạt 09/19 tiêu chí. Các tiêu chí chưa đạt gồm: Tiêu chí số 5: Trường học, Tiêu chí số 6: Cơ sở vật chất văn hóa, Tiêu chí số 9: Nhà ở dân cư, Tiêu chí số 10: Thu nhập, Tiêu chí số 11: Hộ nghèo,

Tiếp tục triển khai rà soát các sản phẩm nông nghiệp có lợi thế trên địa bàn và vận động các chủ thể tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2025 (có 01 chủ thể đăng ký sản phẩm “trà hoa đu đủ đực sấy khô” của Hợp tác xã Mộc Thiên Ân). Đến nay, trên địa bàn xã có 1 sản phẩm Yến sào của Công ty TNHH MTV Lâm Hiền Gia Lai được công nhận sản phẩm OCOP hạng 3 sao.

Tăng cường khuyến khích, kêu gọi các doanh nghiệp, HTX trong và ngoài tỉnh về làm thực hiện liên kết sản xuất - tiêu thụ sản phẩm các cây trồng vật nuôi trên địa bàn xã. Hiện nay, trên địa bàn xã đang thực hiện Dự án liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nhãn Hương Chi (dự án cấp tỉnh), quy mô: 70 ha (xã Ia Ko cũ: 7,7 ha và xã Ia Hla cũ: 62,3 ha) với đơn vị chủ trì liên kết là Hợp tác xã Nông lâm nghiệp và Dịch vụ Trường Xuân.

2. Quản lý Tài nguyên - Môi trường:

2.1. Công tác quản lý nhà nước về đất đai:

Trong 6 tháng đầu năm, đã tiếp nhận và giải quyết 326 hồ sơ biến động, chuyển mục đích 11 trường hợp, cấp GCN QSDĐ 5 trường hợp⁵. Xử lý 3 vụ vi phạm hành chính với số tiền 7.000.000đ (xã Ia HLốp 01 trường hợp, xã Ia Hla 02 trường hợp), giải quyết 6 tranh chấp đất đai (hoàn thành 3, còn 3 vụ đang giải quyết thuộc xã Ia Hla cũ). Hoàn thành dự án Đầu nối 110kV sau Trạm biến áp 220 kV (Trường hợp ông Bùi Văn Chính, Bùi Văn Thịnh đã nhận tiền Bồi thường theo quy định). Triển khai xây dựng, điều chỉnh Bảng giá đất xã Ia Ko mới (trước là huyện Chư Sê cũ, Chư Pưh cũ) được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 43/2025/UBND ngày 19/6/2025 của UBND tỉnh Gia Lai. Hoàn thành xây dựng quy hoạch sử dụng đất đến 2030, kế hoạch sử dụng đất 2025, kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất (của 2 huyện Chư Sê, Chư Pưh cũ).

- Công tác bảo vệ môi trường: Tăng cường tuyên truyền thực hiện các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường. Trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn xã không

Tiêu chí số 12: Lao động có việc làm thường xuyên, Tiêu chí số 15: Y tế, Tiêu chí số 17: Môi trường và an toàn thực phẩm, Tiêu chí số 18: Hệ thống chính trị, Tiêu chí số 19: Quốc phòng an ninh.

- Đối với xã Ia Ko (cũ): đạt 14/19 tiêu chí. Các tiêu chí chưa đạt gồm: Tiêu chí 6: Cơ sở vật chất văn hóa; Tiêu chí 10: Thu nhập; Tiêu chí 11: Hộ nghèo; Tiêu chí 12: Lao động có việc làm; Tiêu chí 17: Môi trường và an toàn thực phẩm.

- Đối với xã Ia HLốp (cũ): đạt 13/19 tiêu chí. Các tiêu chí chưa đạt gồm: Tiêu chí số 2: Giao thông, Tiêu chí 6: Cơ sở vật chất văn hóa; Tiêu chí 10: Thu nhập; Tiêu chí số 15: Y tế, Tiêu chí 17: Môi trường và an toàn thực phẩm, Tiêu chí số 19: Quốc phòng an ninh.

⁴ + Xã Ia HLốp (cũ): Tiếp nhận và giải quyết được 114 hồ sơ Đăng ký biến động QSD đất. kê khai đăng ký đất đai, cấp GCN QSD đất cho 01 trường hợp với diện tích 843,5m² đất trồng cây lâu năm. Chuyển mục đích sử dụng đất từ đất trồng cây lâu năm sang đất ở cho 06 trường hợp với tổng diện tích chuyển đổi 2443,4 m².

+ Xã Ia Ko (cũ): Tiếp nhận và giải quyết được 29 hồ sơ Đăng ký biến động quyền sử dụng đất; Kê khai đăng ký đất đai, cấp GCN QSD đất, Chuyển mục đích sử dụng đất 0 trường hợp.

+ Xã Ia Hla (cũ): Tiếp nhận và giải quyết được 183 hồ sơ Đăng ký biến động quyền sử dụng đất; Kê khai đăng ký đất đai, cấp GCN QSD đất cho 04 trường hợp với diện tích 40.538,7m² đất trồng cây lâu năm và đất ở. Chuyển mục đích sử dụng đất từ đất trồng cây lâu năm sang đất ở cho 05 trường hợp với tổng diện tích chuyển đổi 1392,7m².

⁵ + Xã Ia HLốp (cũ): Tiếp nhận và giải quyết được 114 hồ sơ Đăng ký biến động QSD đất. kê khai đăng ký đất đai, cấp GCN QSD đất cho 01 trường hợp với diện tích 843,5m² đất trồng cây lâu năm. Chuyển mục đích sử dụng đất từ đất trồng cây lâu năm sang đất ở cho 06 trường hợp với tổng diện tích chuyển đổi 2443,4 m².

+ Xã Ia Ko (cũ): Tiếp nhận và giải quyết được 29 hồ sơ Đăng ký biến động quyền sử dụng đất; Kê khai đăng ký đất đai, cấp GCN QSD đất, Chuyển mục đích sử dụng đất 0 trường hợp.

+ Xã Ia Hla (cũ): Tiếp nhận và giải quyết được 183 hồ sơ Đăng ký biến động quyền sử dụng đất; Kê khai đăng ký đất đai, cấp GCN QSD đất cho 04 trường hợp với diện tích 40.538,7m² đất trồng cây lâu năm và đất ở. Chuyển mục đích sử dụng đất từ đất trồng cây lâu năm sang đất ở cho 05 trường hợp với tổng diện tích chuyển đổi 1392,7m².

xảy ra sự cố nào về môi trường.

- *Quản lý tài nguyên, khoáng sản:* Trên địa bàn xã hiện có 01 mỏ đất san lấp của Công ty TNHH MTV Nguyễn Hiếu. Công tác quản lý khoáng sản trên địa bàn được tăng cường. Trong 6 tháng đầu năm không xảy ra tình trạng khai thác khoáng sản trái phép.

2. Về xây dựng, công thương

- Về xây dựng: Trong 6 tháng đầu năm đã cấp phép xây dựng 02 trường hợp (xã Ia Hlóp cũ 01 trường hợp, xã Ia Ko cũ 01 trường hợp).

- Thương mại: Trên địa bàn xã có 02 chợ hạng 3⁶ xã Ia Ko cũ không có chợ. UBND xã Ia Hla cũ xã đã tiến hành dọn dẹp vệ sinh và sửa lại hệ thống điện tại Chợ, tuyên truyền vận động các tiểu thương vào Chợ kinh doanh, buôn bán.

- Quy hoạch xây dựng: Toàn bộ địa bàn xã có 3 đồ án quy hoạch chung xây dựng được phê duyệt (quy hoạch chung xây dựng xã Ia Ko; quy hoạch chung xây dựng xã Ia Hlóp; quy hoạch chung xây dựng xã Ia Hla) và 03 đồ án quy hoạch chung xây dựng được phê duyệt (quy hoạch chung xây dựng khu Trung tâm hành chính xã Ia Ko; quy hoạch chung xây dựng khu Trung tâm hành chính xã Ia Hlóp; quy hoạch chung xây dựng khu Trung tâm hành chính và khu dân cư xung quanh xã Ia Hla).

- Quy chế quản lý kiến trúc điểm dân cư nông thôn: Địa bàn xã chưa có.

3. Về tài chính, ngân sách

- Tình hình thực hiện thu ngân sách trên địa bàn: Kế hoạch giao 3.310 triệu đồng, tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 6 tháng đầu năm là 3.029 triệu đồng, đạt 91,52% kế hoạch giao (*Có biểu chi tiết kèm theo*).

- Tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025: Tiền sử dụng đất phân cấp xã đầu tư: KH vốn 228 triệu đồng, giải ngân đến thời điểm báo cáo là 98,6 triệu đồng, đạt 43,24% kế hoạch.

- Tình hình giải ngân vốn các Chương trình MTQG năm 2025:

+ Vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: Vốn đầu tư: 4.449/4.466 triệu đồng (đạt 99,62% KH); vốn sự nghiệp: 117,6/193 triệu đồng (đạt 60,93% KH).

+ Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng ĐBĐTT&MN: Vốn đầu tư: 1.999,46/2.544,5 triệu đồng (đạt 78,58% KH); Vốn sự nghiệp: Kế hoạch giao 2.273,8 triệu đồng, giải ngân đến thời điểm báo cáo là 0 triệu đồng, đạt 0% kế hoạch.

+ Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững: Vốn đầu tư: Không có; Vốn sự nghiệp: Kế hoạch giao 1.817 triệu đồng, giải ngân đến thời điểm báo cáo là 0 triệu đồng, đạt 0% kế hoạch. (*Có biểu chi tiết kèm theo*)

III. LĨNH VỰC VĂN HOÁ - XÃ HỘI:

1. Y tế, dân số và kế hoạch hóa gia đình:

Công tác khám, chữa bệnh: Được duy trì và đảm bảo thường xuyên. Tổng số bệnh nhân đến khám 4.266 lượt người. Triển khai đầy đủ chương trình tiêm chủng mở rộng, chương trình MTQG về y tế.

⁶ 01 chợ tại xã Ia Hlóp cũ với 55 hộ/77 điểm kinh doanh và 01 chợ tại xã Ia Hla cũ với 30 hộ/179 điểm kinh doanh.

- Thực hiện hiệu quả công tác khám, chữa bệnh và các chương trình mục tiêu quốc gia. Tăng cường giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh. Triển khai công tác truyền thông về dân số KHHGD cho các cấp ủy đảng, Chính quyền, người có uy tín và nhân dân trên địa bàn xã. Chủ động giám sát dịch tễ, không để dịch xảy ra trên địa bàn xã. Hiện nay đang phối hợp với thôn làng và nhà trường thông báo cho các em chưa tiêm đủ mũi dịch sởi, tiếp tục tiêm đủ mũi.

2. Giáo dục và Đào tạo:

- Năm học 2024-2025: Toàn xã có: 4.966 học sinh: Trong đó: Trường Mẫu giáo tổng số 962 cháu, trường cấp I tổng số 2.421 học sinh, trường cấp 2 tổng số 1.583 học sinh tỷ lệ duy trì sĩ số toàn ngành cuối năm học 2024-2025 đạt 99,47%.

- Cơ sở vật chất tương đối đảm bảo nhu cầu tối thiểu cho việc dạy và học; Tiếp tục rà soát, tăng cường cơ sở vật chất theo hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa; đẩy nhanh tiến độ xây dựng cơ sở vật chất trường đạt chuẩn Quốc gia, đạt tiêu chí trường học theo chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới.

Đến tháng 06/2025: tổng số trường đạt chuẩn quốc gia trong xã: 08/09 trường đạt 89%.

3. Văn hoá - thể thao, thông tin - truyền thông:

3.1. Văn hóa - thể thao - du lịch:

Chỉ đạo tuyên truyền phổ biến đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và Mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025. Tiến hành cắt dán Pano, áp pích mừng Đảng, mừng Xuân tại trụ sở xã với 90 m².

Tổ chức các hoạt động văn hoá - văn nghệ chủ đề Mừng Đảng, mừng xuân và tuyên truyền cho nhân dân treo cờ Tổ quốc, qua đó đã tạo không khí vui tươi thiết thực, vui chơi lành mạnh, an toàn và tiết kiệm trong dịp Tết Nguyên đán.

- Trang thông tin điện tử: Duy trì việc đăng tin bài lên trang thông tin điện tử của xã, các chuyên mục tuyên truyền đảm bảo số lượng tin bài.

- Đài truyền thanh xã: Đảm bảo tiếp sóng Đài tiếng nói Việt Nam, Đài tỉnh, Đài huyện theo quy định, thực hiện tuyên truyền chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tổng số cụm loa trên toàn xã là 20 cụm.

4. Lĩnh vực lao động, thương binh và xã hội, Bảo hiểm:

Tổng số đối tượng hiện nay 847 đối tượng, trong đó: Chính sách người có công 211 đối tượng, chính sách bảo trợ XH 636 đối tượng.

Hoàn thiện hồ sơ đề nghị: Hưởng trợ cấp XH cho 44 trường hợp (06 hồ sơ người khuyết tật, 08 hồ sơ NCT, 04 hồ sơ nuôi dưỡng người KTĐBN, Tăng 11 đối tượng trẻ em hưởng trợ cấp Bảo trợ hằng tháng đủ 3 tuổi,); điều chỉnh trợ cấp XH cho 06 trường hợp; Thôi hưởng trợ cấp XH cho 02 trường hợp; Báo giảm trợ cấp cho 04 đối tượng chính sách người có công. Hoàn thiện hồ sơ trợ cấp mai táng phí cho 03 trường hợp.

Rà soát, lập danh sách người có công điều dưỡng tại nhà cho 45 người NCC, hỗ trợ dụng cụ chỉnh hình cho 01 người. Cấp quà chủ tịch nước nhân dịp ngày giải phòng miền nam 30/4/2025 cho 85 đối tượng chính sách người có công với số tiền 42.500.000đ, cấp tiền thờ cúng liệt sỹ cho 09 hộ gia đình thân nhân thờ cúng liệt sỹ năm 2025 với 12.600.000đồng.

Quà Tết: Quà Chủ tịch nước: 110 suất, mỗi suất 300.000đ; Quà UBND tỉnh: 71 suất, mỗi suất 300.000 đ; Quà Lãnh đạo tỉnh thăm: 02 suất, mỗi suất: 1.000.000

đ; Quà Lãnh đạo huyện: 14 suất, mỗi suất 500.000 đ; Quà của Viettel: 10 suất, mỗi suất: 1.000.000 đ; Công ty Cao su: 10 suất.

Bổ sung 8 nhân khẩu, nghèo cận nghèo, hộ MSTB cho các đối tượng thuộc chính sách bảo trợ xã hội trên địa bàn xã.

4. Công tác giảm nghèo

- Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều trên địa bàn xã hiện nay là 5,62% với 1.500 nhân khẩu/308 hộ; trong đó hộ nghèo DTTS là 278 hộ, chiếm tỷ lệ 10,83%. Tỷ lệ hộ cận nghèo là 5,2% với 1.356 nhân khẩu/286 hộ; trong đó hộ cận nghèo DTTS là 217 hộ, chiếm tỷ lệ 8,45%.

- Công tác xoá nhà tạm, nhà dột nát: Hoàn thành xây dựng, bàn giao đưa vào sử dụng cho 181 căn nhà (xây mới 147 căn và sửa chữa 34 căn) thuộc Chương trình Xoá nhà tạm, nhà dột nát với tổng kinh phí là 9.690.000.000 đồng⁷

5. Công tác dân tộc:

- Hiện trên địa bàn xã có 03 tôn giáo đang hoạt động nhìn chung hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn diễn ra bình thường, chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

IV. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH.

1. Công tác bảo đảm an ninh chính trị, quốc phòng - quân sự địa phương:

1.1. ANCT – TTATXH

Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn xã 6 tháng đầu năm 2025 ổn định. UBND xã đã chỉ đạo các lực lượng chức năng của xã chủ động triển khai Kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng ngừa ngăn chặn không để phục hồi Fulro “TLĐG”, chưa phát hiện các hoạt động liên quan đến Fulro, TLDDG, chưa phát hiện các di cư trái phép đi Thái Lan, có 03 trường hợp ở Thái Lan hồi hương về địa phương (*xã Ia Hla 02 trường hợp, xã Ia Ko 01 trường hợp*).

- Về tội phạm xâm phạm trật tự xã hội: xảy ra 01 vụ trộm cắp tài sản tội phạm và tệ nạn ma túy: phát hiện 01 vụ mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, công an đã chủ động rà soát, phối hợp với phòng PC04 bắt và điều tra xử lý.

- Về tình hình tai nạn giao thông xảy ra 02 vụ (*so cùng kỳ tăng 02 vụ*), làm 01 người chết, 1 người bị thương, vụ việc đã chuyển về cấp trên giải quyết. Phối hợp với Tổ tự quản ATGT xã tuần tra kiểm soát giao thông 96 lượt, tuần tra ban đêm 27 lượt, nhắc nhở 12 trường hợp; lập biên bản vi phạm hành chính, ra QĐ XPVPHC 03 trường hợp, với số tiền phạt 1.500.000đ (Một triệu năm trăm nghìn đồng).

- Kết quả vận động, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ: Xây dựng kế hoạch tổng kiểm tra, mở đợt cao điểm vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm vi phạm về VK, VLN, CCHT trên địa bàn xã, vận động thu hồi được 02 vũ khí thô sơ, súng bắn hơi cùn.

Kết quả thực hiện mô hình “trở về đức tin, giữ bình yên thôn, làng” chỉ đạo các tổ tăng cường công tác vận động thực hiện các chỉ tiêu năm 2025, đến nay đã vận động được 22/108 các trường hợp trong diện trở về tôn giáo thuần túy, từ bỏ và không theo đạo, tôn giáo nào.

⁷ Trong đó: Người có công: 11 nhà (8 xây mới, 03 sửa chữa); Hộ nghèo, cận nghèo: 170 hộ (139 xây mới, 31 sửa chữa).

1.2. Quân sự địa phương

Tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã kiện toàn đội ngũ cán bộ Thôn đội trưởng, Trung đội trưởng, Tiểu đội trưởng DQCD đảm bảo hoạt động có hiệu quả đạt chất lượng. Kết quả: Xây dựng LLDQ xã năm 2025 tổng 157 đ/c, đạt 100% so với kế hoạch giao và đạt tỷ lệ 1,11% so với dân số.

Tổ chức kết nạp dân quân mới 63 đ/c, cho ra 54 đ/c. Luân phiên lực lượng dân quân hàng năm đạt tỷ lệ 25%.

Xây dựng kế hoạch và tổ chức tiếp đón và gặp mặt quân nhân xuất ngũ trở về địa phương năm 2025 quân số 31 đ/c. Tổ chức gặp mặt, tặng quà và giao quân năm 2025, đạt chỉ tiêu giao 47 thanh niên (*trong đó 41 công dân tham gia NVQS và có 06 thanh niên đi nghĩa vụ công an nhân dân*). Rà soát và tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu, công dân Nam độ tuổi 17 với được 251 công dân; rà soát, quản lý chặt chẽ công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2026, được 821 công dân.

2. Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội:

Trong 6 tháng đầu năm 2025, tình hình ANCT và TTATXH trên địa bàn xã tiếp tục được giữ vững, ổn định; phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và nhân rộng các mô hình phong trào toàn dân được quan tâm, có sự chuyển biến tích cực, hiệu quả.

4. Công tác Tư pháp.

- Về đăng ký quản lý hộ tịch: Đăng ký khai sinh 189 trường hợp, đăng ký khai tử 39 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân 115 trường hợp, đăng ký kết hôn 111 trường hợp, Cấp bản sao trích lục: 296 trường hợp; Thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch: 17 trường hợp.

- Lĩnh vực chứng thực: chứng thực hợp đồng chuyển nhượng, tặng, cho, thừa kế, văn bản thỏa thuận tài sản hộ gia đình 70 hồ sơ, Chứng thực chữ ký 546 trường hợp, sao y bản chính 1.504 trường hợp.

* Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật: Phối hợp tổ chức tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự.

5. Thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng.

- Trong 6 tháng thường trực HĐND-UBND và các ban ngành tổ chức tiếp công dân được 45 buổi.

- Giải quyết đơn thư, khiếu nại: Tiếp nhận được 12 đơn thư của công dân, hiện đã giải quyết xong 7 đơn, còn 05 đơn đang hoàn thiện hồ sơ mời 02 bên lên giải quyết và đang xác minh 03 đơn tranh chấp đất đai.

ĐÁNH GIÁ CHUNG

UBND xã đã tập trung chỉ đạo cho các ngành chủ động xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện nhiệm vụ theo chức năng của mình để đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Nhìn chung tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục có bước tăng trưởng nông nghiệp phát triển ổn định, thường xuyên quan tâm, chăm lo đến các gia đình chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội; tình hình triển khai tổ chức hoạt động Tết Nguyên đán trên địa bàn xã được đảm bảo chu đáo, an toàn; đời sống tinh thần của nhân dân được ổn định để vui Xuân, đón Tết cổ truyền của dân tộc trong không khí đầm ấm, lành mạnh và tiết kiệm. Tuy nhiên vẫn còn một số khó khăn như: công tác vận động tiêu thụ vào chợ gặp nhiều khó khăn; tình hình an ninh chính trị trên địa bàn xã vẫn còn tiềm yếu tố phức tạp; việc thực hiện

mô hình trở về đức tin, giữ bình yên thôn, làng chưa đạt kết quả cao, xuất hiện tệ nạn ma túy trên địa bàn xã.

C. MỘT SỐ NHIỆM VỤ THỰC HIỆN CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025:

I. Về lĩnh vực kinh tế- xã hội:

- (1) Tốc độ tăng giá trị sản phẩm đạt 8,24%. Trong đó: nông, lâm, thủy sản đạt 7,79%; công nghiệp và xây dựng đạt tốc độ tăng trưởng 15,26% (công nghiệp tăng 12,06%; xây dựng đạt 16,29%); dịch vụ đạt 7,9%.
- (2) Tổng thu ngân sách trên địa bàn xã đạt 1,655 tỷ đồng.
- (3) Doanh thu bán lẻ hàng hóa và dịch vụ đạt 247,31 tỷ đồng.
- (4) Giảm tỷ lệ hộ nghèo đa chiều còn 1,87%.
- (5) Tỷ lệ che phủ rừng đạt 28,59%.
- (6) Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%; trong đó, tỷ lệ sử dụng nước sạch 23%.
- (7) Số vụ vi phạm lấn chiếm đất đai được giải quyết trong năm 01 vụ.
- (8) Công tác giải phóng mặt bằng: số lượng công trình, dự án hoàn thành GPMB so với tổng số dự án trên địa bàn 50%.
- (9) Giảm tỷ lệ đơn khiếu nại về lĩnh vực đất đai phát sinh mới 70%.
- (10) Tỷ lệ giải quyết số vụ khiếu nại thuộc thẩm quyền đạt trên 85%.
- (11) Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công so với kế hoạch HĐND tỉnh giao 100%.

1. Lĩnh vực Nông nghiệp - Lâm nghiệp: Tập trung đẩy mạnh phát triển sản xuất nông nghiệp, đơn đốc sản xuất vụ mùa, hướng dẫn bà con chăm sóc cây trồng, thu hoạch đúng thời vụ, triển khai phòng chống thiên tai, mưa bão, ngập úng. Kiểm soát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi; khuyến khích các gia trại, trang trại phát triển đàn theo hướng chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh, tạo nguồn cung ứng ổn định ra thị trường, đặc biệt vào dịp cuối năm.

Tăng cường rà soát, vận động các tổ chức, cá nhân có sản phẩm nông nghiệp tiềm năng tham gia chương trình Mỗi xã một sản phẩm OCOP; khuyến khích các doanh nghiệp, hợp tác xã tham gia xây dựng liên kết sản xuất – tiêu thụ sản phẩm gắn với hình thành các vùng chuyên canh; mở rộng các diện tích sản xuất theo tiêu chuẩn, xây dựng thêm các mã số vùng trồng nhằm mở rộng thị trường tiêu thụ trong nước và còn hướng tới xuất khẩu, tạo đầu ra ổn định và bền vững cho nông dân.

Đẩy mạnh vận động nhân dân tham gia trồng rừng, khuyến khích phát triển rừng kinh tế để góp phần nâng cao thu nhập cho người dân, đồng thời vận động cộng đồng tích cực trồng cây phân tán, cây cảnh quan ven đường, trên các khu đất trống, đồi trọc, ven đường giao thông và xung quanh khu dân cư, tạo cảnh quan xanh - sạch - đẹp, góp phần cải thiện môi trường sống. Qua đó, phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu đề ra về tỷ lệ che phủ rừng, góp phần bảo vệ tài nguyên thiên nhiên, phòng chống thiên tai và phát triển bền vững kinh tế xã hội địa phương.

2. Lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường:

Tham mưu UBND xã tổ chức quản lý, thực hiện quy hoạch xây dựng theo các đồ án quy hoạch xây dựng các xã Ia Ko (cũ), Ia Hlóp (cũ), Ia Hla (cũ) đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Tham mưu triển khai lập đồ án quy hoạch chung xã Ia Ko trên cơ sở hợp nhất, điều chỉnh, bổ sung các quy hoạch hiện hữu.

Tham mưu UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất theo Điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2025 của xã Ia Ko trên cơ sở quyết định Điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2025 của huyện Chư Sê (cũ) và huyện Chư Pưh (cũ). Thực hiện rà soát, cập nhật quỹ đất chưa sử dụng, đất có tiềm năng để xây dựng danh mục dự án kêu gọi đầu tư phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Đẩy nhanh công tác kê khai đăng ký đất đai, cấp GCN QSD đất cho nhân dân trên địa bàn.

Thực hiện đảm bảo các quy trình giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến đất đai, xây dựng, đăng ký kinh doanh, công thương trên địa bàn, đảm bảo giải quyết hồ sơ đúng thời hạn và đúng thời gian quy định nhằm tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các nhà đầu tư và người dân.

Tăng cường công tác thẩm tra, kiểm tra, giám sát việc sử dụng đất; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm đất đai, xây dựng không đúng quy định. Thực hiện có hiệu quả công tác giải phóng mặt bằng, chú trọng đối thoại, tuyên truyền, vận động người dân nhằm nâng cao nhận thức, đồng thuận trong việc thực hiện các dự án đầu tư.

Phối hợp chặt chẽ với các sở ngành có thẩm quyền tăng cường quản lý khoáng sản theo đúng quy định; tập trung kiểm soát nghiêm ngặt các hoạt động khai thác, vận chuyển khoáng sản trên địa bàn; xử lý nghiêm các trường hợp khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn.

4. Tài chính – Ngân sách:

Tập trung thu ngân sách nhà nước, tiến hành rà soát, phân loại đầy đủ các nguồn thu trên địa bàn, bao gồm thuế, phí, lệ phí, thu từ đất đai và các khoản thu khác để có giải pháp quản lý phù hợp. Dự kiến 6 tháng cuối năm, thu NSNN trên địa bàn đạt khoản 1.655 triệu đồng, trong đó tiền sử dụng đất là 158 triệu đồng. Ước tính cả năm đạt 132% so với kế hoạch của tỉnh giao.

Thực hiện chi tiêu theo nguyên tắc chặt chẽ, tiết kiệm và hiệu quả, ưu tiên các khoản chi cho nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội và các hoạt động phục vụ đời sống dân sinh. Kiểm soát tiến độ và hiệu quả giải ngân vốn đầu tư công, tránh tình trạng chậm trễ hoặc sử dụng vốn sai mục đích gây lãng phí ngân sách. Việc lập, phân bổ và điều hành ngân sách đảm bảo tuân thủ đúng quy định pháp luật, phù hợp với khả năng cân đối thực tế, đồng thời bám sát mục tiêu phát triển của địa phương.

- Về thực hiện công tác giảm nghèo, xây dựng Nông thôn mới:

Tổ chức điều tra, rà soát hộ nghèo năm 2025 để xác định, đánh giá chính xác thực trạng hộ nghèo, hộ cận nghèo, làm cơ sở để thực hiện các chính sách an sinh xã hội và giảm nghèo hiệu quả.

Tổ chức rà soát lại các tiêu chí nông thôn mới của xã Ia Ko sau sáp nhập khi có hướng dẫn của cấp có thẩm quyền.

Tiếp tục triển khai và hoàn thành kế hoạch vốn các Chương trình MTQG năm 2025 và các nguồn của những năm trước chuyển sang năm 2025.

5. Lĩnh vực lao động, thương binh và xã hội:

- Duy trì chế độ chi trả hàng tháng cho các đối tượng đúng thời gian quy định, giải quyết kịp thời các đối tượng chuyển đến, chuyển đi và các hồ sơ về chế độ mai táng phí. Thường xuyên rà soát danh sách quản lý các đối tượng trên sổ sách với thực tế.

- Giải quyết kịp thời các trường hợp đột xuất, bảo đảm mọi hoạt động của công tác chi trả Bảo trợ xã hội, rà soát các trường hợp đủ điều kiện hưởng chế độ để thực hiện trợ cấp kịp thời.

- Công tác giảm nghèo: Thực hiện tốt các các dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025;

II. Về lĩnh vực nội chính:

1. ANCT-TTATXH:

Chủ động xây dựng kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh vô hiệu hóa âm mưu các thế lực thù địch của bọn phản động FulRo “TLĐG”. Làm tốt công tác quản lý, giáo dục đối tượng trên địa bàn xã. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát địa bàn, phòng ngừa tình trạng trộm cắp tài sản của nhân dân trên địa bàn xã.

Thường xuyên tuần tra, kiểm soát trên địa bàn xã để giữ vững ổn định an ninh chính trị, an ninh nông thôn, đảm bảo trật tự an toàn xã hội.

Làm tốt công tác phòng, chống người dân tộc thiểu số di cư trái phép sang Campuchia, Thái Lan.

2. Quân sự - địa phương:

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực Chỉ huy tại Trụ sở UBND xã, trong thời gian cao điểm, ngày nghỉ cuối tuần và các dịp Lễ, sự kiện trọng đại của đất nước. Lực lượng Công an xã, Quân sự xã phối hợp tốt trong nhiệm vụ tuần tra, kiểm soát địa bàn, theo Quy chế phối hợp thực hiện Nghị định số 03/2019/NĐ-CP và Nghị định số 02/2020/NĐ-CP của Chính phủ, về hoạt động phối hợp của Dân quân tự vệ.

Xây dựng tổ chức cơ sở đảng trong sạch, vững mạnh, 100% đảng viên đủ tư cách hoàn thành nhiệm vụ, trong đó có trên 80% hoàn thành tốt nhiệm vụ, 20% hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, đẩy mạnh công tác phát triển Đảng viên trong lực lượng dân quân đạt chỉ tiêu Nghị quyết đề ra. Xây dựng và phát triển đoàn viên trong DQCTĐ đạt 100%, Đoàn viên trong LLDQ đạt trên 70%, 100% tổ chức Đoàn đạt vững mạnh, toàn diện.

Kiện toàn Hội đồng NVQS xã, chỉ đạo Ban nhân dân thôn tổ chức rà soát, lập danh sách công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2026.

Chỉ đạo tham mưu tốt công tác huy động lực lượng Dân quân, tham gia công tác phòng chống thiên tai, bảo lụt, dịch bệnh, khi có tình huống xảy ra, trên địa bàn.

Thường xuyên bảo đảm tốt công tác hậu cần, tài chính, cơ sở vật chất cho các nhiệm vụ; Quản lý và lau chùi chặt chẽ, thường xuyên, vũ khí, trang bị không để hư hỏng, xuống cấp, mất an toàn.

3. Cải cách hành chính: Thường xuyên duy trì hoạt động của bộ phận trực tại phòng “một cửa”, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, thực hiện luân chuyển văn bản trên Hệ thống quản lý văn bản điều hành của xã.

Tiếp tục chỉ đạo về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Nâng cao trách nhiệm trong công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, kiến nghị.

Tập trung giải quyết kịp thời đúng pháp luật các vụ khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền không để công dân bức xúc dẫn đến khiếu nại vượt cấp.

V. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

- Xã mới sáp nhập, địa bàn rộng, dân số đông, tỷ lệ hộ DTTS cao, khó khăn trong công tác rà soát, thống kê, quản lý thống nhất dữ liệu. Do đó, cần có thời gian để tiếp cận, nắm bắt địa bàn, thu thập thông tin, số liệu.

- Hệ thống hạ tầng giao thông nông thôn, trụ sở làm việc còn thiếu đồng bộ, nhiều công trình xuống cấp cần nguồn vốn sửa chữa.

- Công tác quản lý đất đai cần thời gian rà soát chỉnh lý.

- Chưa định hình được việc giao dự toán thu, chi ngân sách cho xã sau sáp nhập và việc giao dự toán cho các đơn vị dự toán trực thuộc xã do chưa có hướng dẫn của cơ quan chuyên môn cấp trên.

- Các lĩnh vực phụ trách của Phòng Kinh tế cũng như số lượng đầu công việc chuyên môn rất nhiều. Tuy nhiên, số lượng biên chế hiện tại của đơn vị khó có thể đảm bảo yêu cầu về thời gian trong thực hiện nhiệm vụ, hoặc đảm bảo yêu cầu về thời gian thì kết quả công việc không đạt mức chất lượng tốt nhất.

VI. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Đề nghị UBND có ý kiến đề xuất UBND tỉnh, Sở Tài chính tỉnh hướng dẫn việc giao dự toán thu, chi ngân sách cho xã sau sáp nhập và việc giao dự toán cho các đơn vị dự toán trực thuộc xã.

- Xem xét, sắp xếp, bố trí thêm nhân sự cho Phòng Kinh tế để đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn.

Trên đây là tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế 6 tháng đầu năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Ia Ko./.

Nơi nhận:

- TT.ĐU, TT/HĐND xã;
- Các Ban Hội đồng nhân dân xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các phòng, ban đơn vị thuộc xã;
- Văn phòng HĐND&UBND;
- Lưu: VT.



**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Võ Công Hoà